Bessarion's library and a witness to the Γ branch of Aelian's tradition, collated with two other lost (or still unidentified) exemplars.⁴⁶

The Latin translation is equipped with the same drawings and explanations that Robortello inserted in the Greek edition, replacing the simple diagrams transmitted by the manuscript tradition, in order to make the text easier to understand. To his translation he also added that of Theodorus Gaza, "quod tamen neque figuris apte res essent expressae et duriuscula multa viderentur ab illo prolata" (see below, dedication). Despite this judgment, Robortello's translation had little success (there was just one edition after the *princeps* of 1552) and did not replace that of Gaza.

Dedication (ed. Venice 1552, c. *IIr). Nobilissimo magnanimoque viro Antonio Sergio Polae, equitum ductori fortissimo apud Insubrum Praesidem, Franciscus Robortellus Utinensis s.d. Puto me tibi non parum admirationis allaturum si ego nunc me eum esse profiterer, qui cum non modo nunquam militaverim, sed ne castra quidem viderim, de castrensi ac militari disciplina aliquid scribere auderem ad te, praestantissimum ac fortissimum virum, qui tam multos annos insignium virorum commilito fui et rem bellicam tam strenue ac scienter administrasti, nuncque, dum periculoso et durissimum bellum geritur, administras auspiciis clarissimi ac fortissimi Insubrum Praesidis, atque ita administras ut, cum omnium consiliorum illius particeps sis, plurimum etiam tibi ob singularem prudentiam et virtutem bellicam tum in decernendo tum in exequendo tribuat. Sed, cum non praeceptiones quidem ulla tanquam peritus artis bellicae tradiderim, verum Aeliani librum de ratione instruendae aciei tum pedestris tum equestris, more Macedonum ac Graecorum omnium, qui olim rei militaris virtute et scientia tantum laudis sibi peperere, quem ad Adrianum Augustum misit, ego nunc primum graece, sicuti fuit ab illo conscriptus (latuit enim ad hanc usque aetatem), legendum sub tuo nomine omnibus proponere voluerim, eundem rursus latinum factum ad te afferam, multis figuris meo ingenio excogitatis et ad ea quae ab authore traduntur accommodatis auctum et illustratum, ni fallor, quam maxime fieri potuit, non alienum opinor putabis a meo instituto. Illud enim, quod meum proprium est, iamdiu oneris suscepi, ut libros antiquorum, qui de disciplina aliqua praeceptiones dederunt, utili ad societatem hominum aut ornandam aut tuendam, meo labore, si possim aut quatenus possum, nitidores reddam et illustiores, quo facilius ab omnibus intelligi possint et commodis hominum inservire. Nec vero est quod mireris me ad te potissimum libellum hunc mittere voluisse: iam enim multos annos familiae tuae nobilissimae deditissimus fui, ad cuius clientelam mihi aditum patefecit primum nobilissimus idemque virtutum omnium amator et fautor summus Priamus frater tuus,

46 See Dain, *Histoire*, 270, 305, 307; A. Carlini, *L'attività filologica di Francesco Robortello* (Udine, 1967), 15–16.

qui utinam viveret. Nam, sicuti tu plurima foris bella gerendo ornamenta quaesisti, sic ille domi magnum familiae vestrae splendorem intulisset, etsi septingentos iam totos annos plurimi in ea extiterunt viri summi ac fortis, qui omni genere laudis abundarunt. Nam quis ignorat Nasinuerram illum, qui ob suam singularem virtutem et plurima in Rempublicam merita Senator a Venetiis factus est atque ita factus ut perspicuum ac maximum extaret apud posteros universae Venetorum Reipublicae testimonium illius fortitudinis ac virtutis? Cui rei ego tantum tribuo, ut nihil ad laudem putem posse esse insignius. Cum enim iniquitate temporum contigisset ut maiores tui, qui in media Istrorum regione ad extremos Italiae terminos diu magna cum nominis sui celebritate multorum oppidorum ditionem obtinuerant, principesque optimi semper fuerant habitii, inde decederent in medium veluti sinum a Republica hac insigni Venetorum peramanter recepti sunt, ut in Tarvisina nobilissima urbe domicilium haberent et opibus refertum et nobilitate splendens et imaginibus avorum ornatissimum, ubi cum diu vixissent et una cum haereditate ad suos laudem familiae vestrae deinceps multo semper auctiorem ac cumulatiorem transmisissent et fato nescio quo omnia ad unum essent redacta, opes, clientelae, gloria splendorque omnis in Baptistam patrem tuum equitem splendidissimum esset derivatus, tam paeclare omnia familiae suae ornamenta unus sustinuit, ut omnibus fuerit, et suis et externis hominibus, carus. Ecce autem repente familiae vestrae gloria latius diffusa est: nam ex nobilissimo ac fortissimo equite atque illustri lectissimaque foemina Petra, Vincislai Purliliarum Comitis sorore, sex fratres estis prognati, cuius viri summa virtus quotiescumque mihi in mentem venit, ingemisco quod tam cito nobis fuerit ereptus. Memini ego illum, nam vidi saepe et audivi maximis de rebus cum gravissimis viris disputantem, non tam ob singularem doctrinam, quam propter naturae eximum quoddam specimen et gravitatem atque autoritatem summam, quae non in longa oratione, sed brevi—sed quid brevem dixi?—at in nuto, mehercle, uno ipsius residebat plane maxima ex honeste anteactae vitae fundamentis enata, memini, inquam, illum omnibus fuisse admirationi. Quid? Cum Carolus V Augustus, sapientissimus imperator et sagacissimus hominum aestimator, e Pannonia rediens a Turcico bello per Foroiulii agrum iter faceret, nonne illum multis dies in itinere comitem habere voluit ac multis de rebus colloqui? Apud illum igitur cum divertisset perbenigne ac liberaliter exceptus fuit et discedens quidem Caesar multa sui erga illum amoris signa dedit, ut facile unusquisque perspicere posset quantum illius prudentiae et bonitati tribueret. Tu vero, Antoni paestantissime, ex tali sanguine procreatius, quid mirum si humanitate, prudentia, fortitudine et omne virtutum genere omnes aequales tuos anteis? Verum de his in praesentia satis. Nunc audi reliqua. Aelianus hic cum Adriano Augusto [Agusto ed.] Romae diu vixit carissimusque illi fuit ob singularem bonitatem et doctrinam. Habebat ea aetas etiam Frontinum virum clarissimum et consularem, quo cum saepe hic noster de militari

graecorum disciplina sermonem habuit in ocio, praesertim si quando cum Augusto aut Antium aut Formias aut aliquo exirent in proxima urbi loca, animi relaxandi, ut fit, causa. Nec miror Aeliani disputatione tum Frontinum virum doctissimum, tum Adrianum ipsum vehementer oblectari solitos: cum enim castrensis omnis et militaris ratio mathematicorum scientia egeat, potuit ille, cum eam optime calleret, omnia apte et distincte describere quae ad hanc disciplinam pertinent. Quantum igitur Aeliano sit tribuendum, tum quod Adriani florentissimi imperatoris aetate vixerit et ad eum libellum hunc scripsit, tum quod Frontino viro insigni, qui et ipse nobis librum de vafritia [vafritie ed.] militari scriptum reliquit, familiarissime fuerit usus, facile iudicare potes. Adde quod ordine mirifico omnia exposuit a primis huius disciplinae elementis ordiens: sic enim plane natura comparatum est ut omnia quae maxima sunt et acerrime aliquid conficiunt, lenioribus quibusdam principiis praetexantur. Quod verum esse in fulmine, in tonitru, in amnium excursu et exundatione cognosci potest: singula enim horum ex remissioribus orta principiis, paulatim aucta et confecta acerrima sese ostendunt. Quis crederet ex bene instructa non acie quidem una, nam id permagnum est, sed ordine uno, subinde et altero aptaque peditum serie, et equitum dispositione compagem firmissimam phalangis totius fieri, unde postmodum profligatio hostium et caedes consequatur ac dulcissimum illud ac fructuosissimum victoriae nomen? Hanc igitur disciplinam totam explicat Aelianus demonstratque quo artificio olim a Macedonibus, Lacedaemoniis et aliis fuerit instituta, et quoniam phalanx triplici militum generi constabat, de omnibus sigillatim loquitur armorumque formam, longitudinem et usum demonstrat. Illud mihi admirabile visum est legenti libellum hunc, quanta vi phalangem suam contexerent Graeci, subinde insertis viris lectissimis qui et primam et medianam et extremam aciem tuerentur, ut cum omnia libramento veluti quodam pari sint coniuncta, non facile posset, aut in hanc, aut in illam partem acies inclinare, sed se ab omni parte aequilibri prorsus commensuratione sustineret. Quid? Quod quae acies cui aciei, si cum hostibus sit decertandum, opponi debeat docet, ne facile perfringi illorum impetu possit. Mitto nomina singulorum ducum, ac, mehercle, ipsorum militum, quis cui pareat ac subiectus sit, quot numero sint et qua potestate singuli. Quod, si principibus nostrae aetatis libeat suas copias, suos duces disciplinamque omnem militarem ita instituere, sentiant prorsus utilissimam esse: nam quod armorum genus, cui generi nostrae aetatis respondeat, facile poterit intelligi. Ego, ut omnia essent in promptu et fere ante oculos constituta, suis locis aptas, uti mihi video, distributiones collocavi ac singula, uti se habent, digito fere monstravi picturis ac figuris exprimens eas vero quae in antiquis libris manu librariorum descriptis visebantur, ab ipso Aeliano appositas ita plane expressi ac si oculis cernerentur ipsi milites. Nam, si signa apposuisse nonnulla, non tam facile gravis armaturae pedites a funditoribus et sagittariis potuissent dignosci, nec dubito, quando in scientia qualibet multa

semper ingenio erui possunt, quin ex his alia etiam elici possint et deduci ad quotidianos militiae usus. Ego certe, cum sensero me tibi virisque omnibus tui similibus, hoc est bellicosis et fortibus, gratum fecisse, vehementer laetabor in hoc libello tantum opera posuisse. Circumferebatur quidem ante Theodori Gazae viri doctissimi tralatio, quod tamen neque figuris apte res essent expressae et duriuscule multa viderentur ab illo prolata; iacuit liber hic, nec fuit hominum lectione tritus. Nunc spero fore ut ab omnibus legatur: cum enim viderint omnia a me excogitatis picturis, qualescunque illae sint, et supputationibus ac divisionibus illustrata, sese libenter applicabunt ad notionem veteris huius tam praestantis disciplinae, adiuti praesertim nova hac nostra tralatione, in qua illud efficere studui ut cum disciplinae militaris Graecorum voces totidem latinis exposuerim, non quidem iis quibus Romanarum rerum scriptores utuntur, sed aut iisdem aut latinis idem significantibus novis ac factis omnia dilucidius perspiciantur. Nam si Legatorum, Tribunorum, Centuriorum, Primipilorum et aliorum ducum aut militum appellationibus fuisse usus, multum caliginis ubique effundisset: Graecorum [Graecotum ed.] enim scientia militaris suis constat vocabulis, Romana itidem suis, quae commiscenda non sunt cum de alterutra loquaris. Hoc meum iudicium est, sententiam suam per me quiske sequatur. Tu, praestantissime Antoni, qui a pueritia longe a domo saepe bellasti et crebrius ac libentius in castris et tabernaculo versatus es, quam caeteri in theatro aut thalamo qui sese totos voluptatibus dediderunt, maximaque subiisti pericula adversus ferociissimos hostes stans in acie, poteris facile iudicare qualia haec sint et quanti facienda, cum omnem castrensem ac militarem rationem teneas. Non plura enim trophyea ab hostibus referentem olim Sylla suum Pompeium, aut Marius Caesarem, quam te Ferdinandus Gonzaga summus bellator et disciplinae militaris peritissimus, cuius tu alumnus semper diceris. Te enim Belgico bello, quod est adversus Clevensium Duce magna vi gestum, ubi et Caesar aderat, quadringentorum peditum ducem constituit, postea semper tua opera est usus in maximis rebus gerendis, ac maiori semper peditum numero praeposuit, munitissimas arces asservandas dedit, in praesidio maximarum urbium collocavit, postremo equitum te totidem ductorem esse voluit, quot ipsum filium suum et alios nobilissimos principes; nec mirum sane: te enim summopere diligit, cum illi domi et militiae tam multos annos fidem tuam praestiteris. Non habet igitur ille periculo bello, quod nunc geritur, cui ob singulari virtutem et summam fidem plus tribuat. Nec sane ego sum veritus ne, si ad te in praesentia, dum in castris versaris, librum hunc mittem, tibi molestus essem. Nam cum scias me tui familiaeque tuae studiosissimum esse, excipies librum hunc tam hilari vultu quam me praesentem soles, nec leges quidem, si fueris occupatus, sed reservabis in ocium aliquod maius; interim memineris me tui nominis observantissimum esse, pro certoque habeas velim cupere me quacunque re possum meam erga te voluntatem paeclarlam